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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 225/20), а во врска со 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е2.1-

Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука на 

возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес, УРБАНПРОЕКТИНГ дооел 

– Велес  го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за 

обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес, со технички бр. 

33/21, како планери се назначуваат: 

 

БИЛЈАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20), Правилник за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр. 225/20), како и другите важечки прописи и 

нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел 



12 
 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина 

Велес и во тие граници зафаќа површина од 2581м2 или 0,26ха. 

Предметниот проектен опфат ја зафаќа катастарската парцела: 

Дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на 

катноста на градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните 

пристапи, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков 

тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојните 

пристапни патишта од северо-источна страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон 

за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес е со следниве 

координати: 

N X Y N X Y N X Y

1 7562113,59 4614948,3 11 7562119,916 4615001,96 21 7562124,466 4614999,19
2 7562093,18 4614906,51 12 7562120,369 4615001,67 22 7562124,921 4614998,925
3 7562069,04 4614921,06 13 7562120,823 4615001,383 23 7562125,375 4614998,661
4 7562090,04 4614961,13 14 7562121,278 4615001,1 24 7562125,828 4614998,399
5 7562112,135 4615007,814 15 7562121,733 4615000,82 25 7562126,281 4614998,137
6 7562117,667 4615003,466 16 7562122,189 4615000,542 26 7562126,732 4614997,877
7 7562118,113 4615003,157 17 7562122,644 4615000,267 27 7562134,395 4614993,456
8 7562118,562 4615002,852 18 7562123,1 4614999,995 28 7562123,55 4614970,93
9 7562119,012 4615002,551 19 7562123,556 4614999,725

10 7562119,463 4615002,253 20 7562124,011 4614999,456  

 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина 

Велес е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на Република 

Македонија, според кој се изработени условите за планирање на просторот од страна 

на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички 

број Y24521 од Септември 2021, за кои Услови е добиено Решение од Министерството 

за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1382/2021 од 21.09.2021 

година. 
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3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање со технички број Y24521 од Септември 2021, за кои 

Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно 

планирање со бр. УП 1-15 1382/2021 од 21.09.2021 година спаѓа и проектниот опфат кој 

е предмет на оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина 

Велес. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Тие ги 

опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Условите за планирање на просторот во КО Оризари вон град. Општина Велес. 

Предметната локација се наоѓа југозападно од населено место Велес на надморска 

височина од 230м. 

Во околината каде се наоѓа предметната локација, преовладува измената 

умерено-континентална клима, но во однос на врнежите па и на температурата на 

воздухот во одредена мера се добиваат карактеристики и на модифицирана 

медитеранска клима. На високите планински масиви изразено е влијанието на 

планинската клима. 

Температурните влијанија покажуваат различни вредности во однос на 

надморската височина. Средната годишна температура во долината на Вардар 

изнесува 13,5°С, на надморска висина од 400т. таа има вредност од 13°С, на 650т.п.у. 

12°С, на 1000т.п.у. 10°С, на 1500т.п.у. 7°С. Најстуден месец во годината е јануари со 

просечна месечна вредност од 1,8°С, која температура се намалува со зголемувањето 

на надморската висина, а најтопол месец е јули со просечна вредност од 24,4°С, која 

исто така опаѓа со надморската височина. 

Врнежите на подрачјето покажуваат голема неуедначеност. Практично, се 

издвојуваат две зони во кои промената на годишните врнежи со височината е различна. 

Првата зона го опфаќа просторот источно и западно од Вардар до граничната линија 

која се пружа паралелно со Вардар почнувајќи од Р'левци преку Сливник, Горни 

Раковец, Долни Раковец до Буселци, птоа на ЈЗ преку Ново Село, Стари Град, Мартулци 

до Ореов Дол. Просечната годишна сума на врнежи изнесува на: 500т.п.у. 700тт., на 
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800т.п.у. 800тт. на 1150т.п.у. 900тт., на 1500т.п.у. 1000тт. и на 1800т.п.у. ИООтт. Просечната 

годишна сума изнесува 427тт. воден талог. 

Ветровите се јавуваат од сите правци, меѓутоа, преовладуваат од северн и СЗ 

правец. Северниот ветер се јавува со просечна честина од 168%о годишно и средна 

годишна брзина од 2,7т/ѕек. Северозападниот ветер се јавува со годишна честина од 

152%о, и средна годишна брзина од 2,9т/ѕек. со максимум, во месец јули и минимум 

за ноември. Просечната годишна честина на тишините изнесува 427Х. 

Подрачјето на општината според досегашните сеизмолошки истражувања, 

спаѓа во терени подложни на чести и силни земјотреси предизвикани како од 

подалечните епицентрални жаришта (Пехчевско - Скопско и Валандовско) така и од 

локалните. Јачината на досега случените земјотреси на подрачјето на општината како 

резултат од подалечните жаришта била со интензитет од 7 - 8° по Меркалиевата скала. 

Површински целата територија на општината се карактеризира со 7°, освен 

југоисточниот дел од Градско до Негорци каде интензитетот на случените потреси 

изнесувал до 8°. 

Податоците се од мерна станица Велес. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 

живот во РС Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој 

подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 

развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 

усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на 

живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е условена 

од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба рационално да 

се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден 

ресурс” зависи можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за покривање 

потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и заштитата живиот 

свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од „присутните води”. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 

„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 

„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 

Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 

пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 

регион. 

Планскиот опфат на полигонот за возачи на моторни возила во КО Оризари 

вон.град., Општина Велес, припаѓа на водостопанското подрачје „Среден Вардар” кое 

го опфаќа сливот на реката Вардар, од вливот на река Пчиња до водомерниот профил 

„Демир Капија”, без сливовите на реките Брегалница и Црна Река. На ова подрачје 

припаѓаат сливовите на десните притоки Тополка, Бабуна, Луда Мара и Бошава и на 

левите притоки Отавица и Иберијска Река. 
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За целосно искористување на постојниот хидролошки потренцијал на водотеците 

во ВП „Среден Вардар” изградени се акумулациите Младост на река Отавица и Лисиче 

на реката Тополка. Водите од акумулацијата Младост се наменети за наводнување на 

земјоделските површини во Велешко Поле, а од акумулацијата Лисиче се 

водоснабдува населението во градот Велес и околните села. 

Во наредниот период се предвидува изградба на акумулациите: Велес, Бабуна II, 

Згрополци, Градско, Кукуречани, Криволак, Дуброво и Демир Капија на реката Вардар, 

потоа акумулацијата Бабуна на река Бабуна и Венец на река Изворчица. 

Друг значаен ресурс на води се подземните води чија издашност зависи од 

климатските, морфолошките и хидрогеолошките карактеристики на просторот. Овие 

води поради високиот квалитет со кој најчесто се одликуваат, имаат големо значење за 

покривање на потребите од вода, но потребно е нивно дополнително истражување. 

Согласно Просторниот план на Република Македонија основна цел во развојот 

на водостопанството е континуирано обезбедување на квалитетна вода, првенствено за 

водоснабдување на населението и прехранбената индустријата. 

При обезбедувањето на потребните количини на вода за комплексот, потребна е 

примена на мерки кои ќе овозможат квалитетно водоснабдување преку: 

- Дефинирање на заштитни зони на изворникот за водоснабдување и 

дефинирање на режим на заштита во зоните; 

- Синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се овозможи 

повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода; 

- Рационално користење на водата преку примена на модерни технички 

решенија во управувањето со системот за водоснабдување; 

Доколку за водоснабдување на стопанскиот комплекс се користат подземни 

води динамиката на користењето мора да биде усогласена со барањето на 

долгорочна експлоатација. Експлоатацијата на подземните води да се базира на 

извршени хидрогеолошки испитувања со што ќе се дефинира нивниот квантитет и 

квалитет. 

Еден од основните приоритети во заштитата на животната средина е заштита на 

површинските и подземните води. За таа цел потребна е изградба на канализациски 

системи за прифаќање и третман на отпадните води. За да се заштитат површинските 

и подземните води од загадување со отпадни води потребно е стриктно спроведување 

на принципот на заштита на квалитетот на водите на самите изворишта на загадување 

преку: 

- Изградба на сепарациски канализациски систем во границите на планскиот 

опфат; 

Третман на отпадните води во пречистителна станица и нивно испуштање во 

реципиентот од како нивниот квалитет ќе биде доведен во согласност со “Уредбата за 

категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води”. 
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4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во 

рамките на планскиот опфат: културно, историски, демографски, 

економски, стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 

населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 

временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 

демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки 

и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 

обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 

водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо-

економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 

популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 

да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, 

хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 

намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен 

регионален развој на Републиката. 
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Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Велес на чиј простор се 

наоѓа предметната локација, изнесува 55.108 жители, од кои 44% претставува 

расположива работна сила која што е значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 

има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 

врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 

во две насоки на развој на комуникациите: 

- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на 

патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 

стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 

изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 

изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 

долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 

патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-75 кој се поклопува со магистралниот пат М-1: (СР-Табановце- Куманово- 

Велес-Богородица-ГР) - Коридор за патен сообраќај во насока север-југ 

- М-5 - (БГ – Делчево – Кочани – Штип – Велес – Прилеп – Битола – Ресен – 

Охрид – Требеништа - М-4 – крак Битола – Мецитлија - ГР) 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 

правец се преименува со ознаката: 

- А3 (М-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница Подмоље - 

Охрид - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - 

граница со Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола- 

крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија- 

делница Косел-врска со А-З-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 

Љубаниште. 
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Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 

веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 

(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 

Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три 

основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 

карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бутарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција).  

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 

мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта 

"Р1 и е со ознака: 

- Р1312 - (Врска со АЗ-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303). 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и 

се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна 

мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем базира 

на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како и 

поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на 

Република Бугарија и Република Албанија. 

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 

линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

- СР - Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР  213,5км 

- СР - Блаце-Скопје    31,7км 

- СР - Кременица-Битола-Велес  145,6км 

- БГ - Крива Паланка-Куманово   84,7км 

- АЛ - Струга-Кичево-Скопје  143,0км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 

Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 

Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 
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интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 

соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 

односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 

извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 

согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 

можности на Р.С. Македонија. 

Според Просторниот план на Република Македонија, железничката мрежа 

релевантна за предметниот простор е во групата на магистрални железнички линии од 

меѓународен карактер: 

- СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5км 

При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот систем 

(„Службен весник на Република Македонија” број 91/13-пречистен и 163/13, 42/14, 

130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18, 302/20) и Законот за сигурност во железничкиот 

систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 53/11, 158/11, 

137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18, 64/18 и 22/20). 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален дел 

од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 

контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 

аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 

Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 

аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П категорија, а новите аеродроми 

што се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 

намена за карго транспорт на стоки. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 

реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми 

за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени 

за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 

меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

При изработка на планската документација од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај да се почитуваат важечките Законски и подзаконски акти кои ја 

допираат оваа област. 

 

Телекомуникациска мрежа 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која 

се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци 

или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи 

на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи 

и друго. 

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 

градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 

комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 
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урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 

нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 

Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 

пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 

зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 

(ICNIRP – International Commission ON Non-lonzig Radiation Protection). Агенцијата за 

електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 

електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи 

со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Р.С.Македонија се Телеком, А1, 

Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

- региони, општини, населени места, 

- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 

- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот. 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 

Овој регион покриени е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 

 

Кабелска електронска комуникациска мрежа 

Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до 

крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни 

парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 

дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни 

ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 

треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 

попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 

средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 

треба да се обезбеди: 

- заштита на човековото здравје и безбедност, 

- заштита на работната и животната средина, 

- заштита на просторот од непотребни интервенции, 

- заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 

- унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
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услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 

електронски комуникациски мрежи. 

АД "Македонски Телекомуникации" и останатите оператори за своите корисници 

обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 

додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 

комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 

врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена 

на најсовремени технологии. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 

сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Велес. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до крајот на 

2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги 

(broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на 

операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на 

пренос од 30Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на 

операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на 

пренос од 100Mbps. 

За новопланираните градби, изградената електронска комуникациска 

инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 

слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 

недискриминаторски услови 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во 

рамки на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и 

затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постоен пат кој е опфатен со 

Проект за инфраструктура, а поминува пред самата локација до проектниот опфат кој 

е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука на 

возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес. Предметниот проектен 

опфат е со површина од 2581м2 (0,26ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 
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КП

Вкупна 

површина 

на проектен 

опфат м²

Намена на површини

површина 

по намена 

м²

Дел од КП 2356,                                  

КO Оризари-вгр
2581 m2 НЗ - Неизградено земјиште 2581 m2

Вкупно: 2581 m2 - 2581 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

 
 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 

во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 

развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 

пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 

споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се 

претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, 

манастири, цамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, 

мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со 

нивните имиња, локации, блиските населени места, период на настанување и 

општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Оризари кое е предмет на анализа 

има евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошкилокалитет “Порцеланова”, Долно Оризари, железно време 

2. Археолошки локалитет “Свилара”, Долно Оризари, железно време 

3. Црква Св. Илија, Горно Оризари, 19 век 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 

општина, евидентирани се следните локалитети: 
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КО Оризари: Порцеланова, населба и некропола од римско време. Свилара, 

некропола од железното време. 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат 

на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 

заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на 

нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 

спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, 

во малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 

културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, 

поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите 

водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со бр 10-

7433/2 од 23.07.2021 година констатирано е дека покрај приложениот проектен 

опфат поминува регионалниот пат Р1312 (Р-526), за кој во плановите на ЈПДП не е 

предивдено проширување ниту менување на сегашната траса.  

До планскиот опфат кој е предмет на работа води постоен пат, опфатен со 

проект за инфраструктура, преку кој се пристапува од северо-источна страна. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-

8/2021-212 од 16.07.2021 година констатирано е дека приложениот проектен 

опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на 

безбедноста на воздушниот сообраќај; 

 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4151/1 од 06.08.2021 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 
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 Согласно допис со арх.бр. 10-55/2-321 од 20.07.2021 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот плански опфат има 

инсталации во нивна надлежност, нисконапонски подземни водови, кои се 

вградени во проектната документација; 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-2083/2 од 22.07.2021 година, од Агенција за 

електронски комуникации, покрај предметниот плански опфат не постојат 

електронски комуникациски мрежи; 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 36985 од 16.07.2021, од Македонски Телеком, во границите на 

планскиот опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно допис од А1 Македонија, покрај предметниот проектен опфат не 

постојат електронски комуникациски мрежи. 

 Согласно допис со арх.бр. 09-1236/1 од 16.07.2021 година, од ЈКП Дервен - Велес, 

покрај предметниот проектниот опфат имаат изградено водоводна линија и 

истата е прикажана во графичкиот дел; 

 Согласно допис со арх.бр. 03-2398/2 од 30.07.2021 година, од Национални 

Енергетски Ресурси Скопје, покрај предметниот плански опфат нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа; 

 Согласно допис со арх.бр. 0308-1479/2 од 04.10.2021 година, од ГА-МА АД Скопје, 

покрај предметниот плански опфат нема изградено и не е планирано изградба 

на гасоводна мрежа; 

 

Останати релевантни институции 

 Согласно допис со арх.бр. 09-123/2 од 19.07.2021г, од Дирекција за заштита и 

спасување - ПО Велес, нема податоци за постоечка или планирана 

инфраструктура, но има доставено претходни услови кои треба да се вградат во 

планската документација. 

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број 24521 од Септември 2021, за кои Услови 

е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање 

со бр. УП 1-15 1382/2021 од 21.09.2021 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука 
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на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес. Предметната локација 

зафаќа површина од 0,26ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на Републиката 

подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативни 

промени во просторната, економската и социјалната структура. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се почитуваат 

локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на животната средина, 

кои се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 

производство и лоцирање на преработката на простори врзани со местото на 

одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 

е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктно ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се важен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 

влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 

на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 

природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 

како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 

согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е2.1-Згради на 

патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука на возачи), на дел од 

КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес. Површината на предметниот опфат изнесува 

0,26ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 
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При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 

следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план: 

 

Економски основи на просторниот развој 

- При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 

просторот за производните и услужни дејности, решенијата во просторот 

треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита 

природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно информатичко 

поврзување, локациона флексибилност и почитување на објективните 

фактори на развојот. 

- Изградбата на згради и комплекси на патниот сообраќај – полигон за обука 

на возачи на моторни возила, КО Оризари вон г.р., Општина Велес на 

површина од 0,26ха, ќе овозможи развој на економските активности во 

националната економија. 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 

економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија врз 

животната и работна средина. 

Заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански 

реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-

медитерански со 10 микрореони. 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите 

и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 

е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 

на трансформацијата на земјиштето од 1-ГУ бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- За квалитетно и долгорочно водоснабдување на објектите од полигонот за 

возачи потребно е да се дефинираат заштитни зони околу изворникот и да се 

дефинира режим на заштита. 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) 

користењето на водите да биде врз основа на хидрогеолошки испитувања со 

кои ќе се дефинираат режимот на хранење на бунарите и квалитетот на 

водата. 

- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 

подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до 
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квалитет према “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, 

акумулациите и подземните води”. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата за изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај- полигон 

за обука на возачи на моторни возила КО Оризари вон град. Општина Велес 

нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

- За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 

граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај-полигон за обука на 

возачи на моторни возила, КО Оризари вон град. Општина Велес, ќе 

предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување 

од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 

уреденост на просторот, доколку е базирана врз принципите на одржлив 

развој и се одликува со максимално почитување и вградување на 

нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

Домување 

- Условите за планирање на просторот за изработка на Условите за планирање 

на просторот наменети за изградба на згради и комплекси на патниот 

сообраќај-полигон за обука на возачи на моторни возила, КО Оризари вон 

град, Општина Велес, нуди можност за понуда на квалитетни услуги во 

функција на стопанскиот развој која се базира на популацијата и станбениот 

фонд во населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

- Предложената локација за изработка на Условите за планирање на просторот 

наменети за изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај-полигон 

за обука на возачи на моторни возила, КО Оризари вон град Општина Велес, 

потикнува и охрабрува локални и приватни иницијативи, за изградба на нови 

содржини од областа на јавните функции кој ќе служат за потребите на 

стопанството. На локацијата нема препораки за организација на јавни 

функции што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт 

помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 (М-5) - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница Подмоље - 

Охрид - Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - 

граница со Бугарија - граничен премин Рамна Нива), делница Битола- 

крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Мецитлија- 

делница Косел-врска со А-З-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 

Љубаниште. 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во 

групата на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 
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Р1312 - (Врска со АЗ-Крива круша-Велес-Извор-Прилеп-врска со Р1303). 

- При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,71/16 и 

163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај- полигон 

за обука на возачи на моторни возила КО Оризари вон град. Општина Велес 

нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 

електронско комуникациски водови и објекти. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 

комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 

за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 

препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на згради и комплекси на патниот сообраќај-полигон за обука на 

возачи на моторни возила, КО Оризари вон град. Општина Велес, потребно е 

да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа 

на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 

основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 

со кој би се загрозиле неговите природни вредности; 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 

цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 

емисии; 

- Во околината на полигонот да се засади зеленило, со цел да се намали нивото 

на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата да се даде приоритет 

на видовите со висок биоакумулативен капацитет за загадувачки материи во 

воздухот и почвата; 

- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 

води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 

испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 

концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 

пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации 

на материите присутни во реципиентот; 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 
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Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 

простор на кој се предвидува изградба на згради и комплекси на патниот 

сообраќај-полигон за обука на возачи на моторни возила, КО Оризари вон 

град. Општина Велес, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство. 

- Доколку при изработка на предметната документација или при уредување на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое 

би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е 

да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 

согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија  на подрачјето 

на катастарската општина Оризари има евидентирани недвижни споменици 

на културата и археолошки локалитети. 

- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и 

во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 

истото. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 

постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 

„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07,18/11,148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 

11/18,20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности 

и да се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 

припаѓа на Средно - Вардарски туристички регион со утврдени 6 туристички 

зони и 24 туристички локалитети. Низ ова подрачје минува и Транзитен 

туристички коридор којшто има меѓународно значење. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на 

ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 

дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 

развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај-полигон за обука на 

возачи на моторни возила, КО Оризари вон град, Општина Велес, се наоѓа во 

индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа во согласност 
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со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат 

мерките за заштита и спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за 

изградба на згради и комплекси на патниот сообраќај-полигон за обука на 

возачи на моторни возила, КО Оризари вон град. Општина Велес, 

задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување 

на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и 

забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови за земјиштето 

3. Податоци и информации од државните 

органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни услуги – бр. на 

постапка 36985 











 

Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 

Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за проектирање, трговија и инженеринг  

      УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ Велес 

 

                                                   Скопје, __________________    

   

 

                          

Предмет: Податоци и информации од општини/институции 

 
 

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашето барање за доставување на податоци и информации од 

општини/институции поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 

36985 креирано на 15.07.2021 година и наслов ‘УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е2.1 ЗГРАДИ И КОМПЛЕКСИ НА ПАТНИОТ 

СООБРАЌАЈ НА ДЕЛ ОД КП 2356 КО ОРИЗАРИ ВОН ГРАД, ОПШТИНА ВЕЛЕС’ доставено 

до А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека за предметното подрачје за 

опфатот кој е доставен немаме постојни надземни и подземни инсталации. 

 
 

Лице за контакт:      
Влатко Димовски         тел. 077/772-582 

Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 
 
 

Срдечен поздрав, 

 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      

Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  
 
 
__________________________  



 

 

 

http://www.caa.gov.mk/




 





 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/2-321 од 20.07.2021  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 33/21 од 15.07.2021 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е2.1 ЗГРАДИ И 
КОМПЛЕКСИ НА ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ НА ДЕЛ ОД КП 2356 КО ОРИЗАРИ ВОН ГРАД, ОПШТИНА ВЕЛЕС, 
Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



20210715_UP_E2 1_KP_2356_Orizari_vgr20210715_UP_E2 1_KP_2356_Orizari_vgr

1:1.128

Датум: 20.07.2021

Легенда
Пос тоечка мрежа
Н овоп ланирана мрежа
Демонтирана мрежа 0 0,035 0,070,0175 Kilometers
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Полигон за обука на 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Полигон за обука на 
возачи на моторни возила



02АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.26ha

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

НОЕМВРИ 2021

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:500

КО ОРИЗАРИ-ВГР, ОПШТИНА ВЕЛЕС

ЗМ ВЕЛОВСКИ ДООЕЛ ВЕЛЕС

33/21

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
СО НАМЕНА Е2.1-ЗГРАДИ НА ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ СО

ИНСТАЛАЦИИ И ПРОСТОРИ (ПОЛИГОН ЗА ОБУКА НА ВОЗАЧИ),
НА ДЕЛ ОД КП 2356, КO ОРИЗАРИ-ВГР, ОПШТИНА ВЕЛЕС

AutoCAD SHX Text
2353

AutoCAD SHX Text
2355

AutoCAD SHX Text
2356

AutoCAD SHX Text
2357

AutoCAD SHX Text
3482

AutoCAD SHX Text
231.00

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
229.00

AutoCAD SHX Text
228.00

AutoCAD SHX Text
227.00



Ф

6

3НЗ

КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД
И ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА 04

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING
УЛИЦА „НИКОЛА ОРЕВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
 И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.26ha

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

НОЕМВРИ 2021

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:500

КО ОРИЗАРИ-ВГР, ОПШТИНА ВЕЛЕС

ЗМ ВЕЛОВСКИ ДООЕЛ ВЕЛЕС

33/21

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
СО НАМЕНА Е2.1-ЗГРАДИ НА ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ СО

ИНСТАЛАЦИИ И ПРОСТОРИ (ПОЛИГОН ЗА ОБУКА НА ВОЗАЧИ),
НА ДЕЛ ОД КП 2356, КO ОРИЗАРИ-ВГР, ОПШТИНА ВЕЛЕС

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ

LINIJA ZA OBLIKUVAWE SOOBRA]AJNICI

ELEKTRIKA POSTOJNA

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

КОЛОВОЗ (АСФАЛТ)

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

VODOVOD POSTOEN

AutoCAD SHX Text
2353

AutoCAD SHX Text
2355

AutoCAD SHX Text
2356

AutoCAD SHX Text
2357

AutoCAD SHX Text
3482

AutoCAD SHX Text
231.00

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
229.00

AutoCAD SHX Text
228.00

AutoCAD SHX Text
227.00



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
Текстуален дел 
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1. Проектна програма 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина 

Велес со својата местоположба припаѓа на територија на Општина Велес. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот, и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

Дефинираниот простор е градежно неизграден. 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 

канализација и електро-енергетска инфраструктура евидентирано е следното: 

Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со бр 10-

7433/2 од 23.07.2021 година констатирано е дека покрај приложениот проектен 

опфат поминува регионалниот пат Р1312 (Р-526), за кој во плановите на ЈПДП не е 

предивдено проширување ниту менување на сегашната траса.  

До планскиот опфат кој е предмет на работа води постоен пат, опфатен со 

проект за инфраструктура, преку кој се пристапува од северо-источна страна. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-

8/2021-212 од 16.07.2021 година констатирано е дека приложениот проектен 

опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на 

безбедноста на воздушниот сообраќај; 

 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4151/1 од 06.08.2021 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-55/2-321 од 20.07.2021 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот плански опфат има 

инсталации во нивна надлежност, нисконапонски подземни водови, кои се 

вградени во проектната документација; 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-2083/2 од 22.07.2021 година, од Агенција за 

електронски комуникации, покрај предметниот плански опфат не постојат 

електронски комуникациски мрежи; 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 36985 од 16.07.2021, од Македонски Телеком, во границите на 

планскиот опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно допис од А1 Македонија, покрај предметниот проектен опфат не 

постојат електронски комуникациски мрежи. 
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 Согласно допис со арх.бр. 09-1236/1 од 16.07.2021 година, од ЈКП Дервен - Велес, 

покрај предметниот проектниот опфат имаат изградено водоводна линија и 

истата е прикажана во графичкиот дел; 

 Согласно допис со арх.бр. 03-2398/2 од 30.07.2021 година, од Национални 

Енергетски Ресурси Скопје, покрај предметниот плански опфат нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа; 

 Согласно допис со арх.бр. 0308-1479/2 од 04.10.2021 година, од ГА-МА АД Скопје, 

покрај предметниот плански опфат нема изградено и не е планирано изградба 

на гасоводна мрежа; 

 

Останати релевантни институции 

 Согласно допис со арх.бр. 09-123/2 од 19.07.2021г, од Дирекција за заштита и 

спасување - ПО Велес, нема податоци за постоечка или планирана 

инфраструктура, но има доставено претходни услови кои треба да се вградат во 

планската документација. 

 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема изградени 

објекти, а со овој урбанистички проект просторот треба програмски да се дополни за 

реалните потреби на Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина.  

 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 

градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука 

на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес е формирање на 

градежна парцела со предвидена намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со 

инсталации и простори (полигон за обука на возачи). 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y24521 од Септември 2021, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1382/2021 од 21.09.2021 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 2581м2. Со овој УП се 

формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.М. бр. 32/20). 
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Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за 

обука на возачи) 

Површина на градежна парцела: 2581м² 

Површина за градење: 1980м² 

Вкупно изградена површина: 1980м² 

Процент на изграденост: 76,7% 

Коефициент на искористеност: 0,77 

Висина на венец: 5,00м 

Број на катови: П 

Паркирање: 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со почитување на 

потребен број паркинг места како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се 

определи согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

225/20). 
 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за ској објект посебно:   
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2581 m2 1.1 2581 m2
Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи)
5,00 П 1980 m2 1980 m2 76,7% 0,77

2581 m2 1980 m2 1980 m2 76,7% 0,77

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации                         

и простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес

Вкупно:

 

 

3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за 

обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина Велес, а пристапот до 

проектниот опфат и градежната парцела е обезбеден преку постоечки пристапен од 

северо-источна страна, опфатен со проект за инфраструктура со профил:. 

 

Профил на пристапен пат: 

- коловоз     1 х 4,00м = 4,0м 

- банкина  2 х 0,75м = 1,5м 

Вкупно:       = 5,5м  
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Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

225/20). 

 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да 

изнесува минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 

11/18 и 42/20). Сопствениците се должни да го обезбедат процентот од мин 20% 

зеленило, како услов за максимална изграденост, дозволена со овој урбанистички 

проект.  

 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 

За водоснабдување на објектите во градежните парцели ќе се користи 

постоечката Ф63, како и на новопланираната водоводна мрежа со иста големина од 

Ф63. Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките стандарди и 

нормативи за тој вид инфраструктура. 

Исто така на предметната локација испланирани се приклучоци за фекална 

канализација со големина од Ф250.   

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во 

кое сме известени дека постојат инсталации во нивна надлежност, со што истите се 

вградени во проектната документација и е предвиден заштитен појас. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните 

служби на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од А1, АЕК и Телеком, на посочената предметна 

локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи, со 

што сополнително е предвиден нов телекомуникациски вод.    
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4. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и 

простори (полигон за обука на возачи), на дел од КП 2356, КO Оризари-вгр, Општина 

Велес oпфатена со опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на 

Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на просторот 

од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, 

со технички број Y24521 од Септември 2021, за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1382/2021 

од 21.09.2021 година. 

 

Општи услови за изградба:  

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби, 

сообраќајна и комунална инфраструктура. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 

треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 

прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се 

составен дел на проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на РМ бр.225/20). 

5. Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела 

со соседот не се дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид 

архитектонски издатини. Дозволените пречекорувања не спаѓаат во бруто развиената 

површина дадена во нумеричкиот дел од проектната документација. 

6. Основна класа на намена на градежните парцели е Е2.1-Згради на 

патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за обука на возачи). 

7. Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 

зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 

однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен во процент. Во површината под градба се подразбира 

површината ограничена со надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на 

приземната плоча без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго.  

8. Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина 

која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на 

искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена 

површина, односно збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и 
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вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до две 

децимали. 

9. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни 

етажи. Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на 

искористување на земјиштето се во рамките на предвидените со Правилник за 

урбанистичко планирање. 

10. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 

20%. 

11. Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 

функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 

микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на прирачните 

градежни материјали и традиционалните вредности и дозволените граници на 

изградба. Во компонирањето на фасадите треба да се тежнее кон нивно максмално 

усогласување со соседните објекти со композициските линии на соседите, но сепак 

максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и креативноста на 

архитектот. 

12. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведна приклучоците или уредите 

за снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска 

инфраструктура и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се 

стандардите и нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

13. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење 

е обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

14. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и 

приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 

проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

15. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормалното одвивање на 

сообраќајот, да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти и 

групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен интерес како јавно 

осветлување, градски часовници, табли со имиња на улиците и сл. 

16. За висината на оградата нема ограничување, а условите за градба на 

оградата се утврдуваат врз основа на степенот на заштита на локалитетот кој треба да 

се обезбеди, врз претходно изработен и одобрен основен проект за истата. 

17. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20). 

18. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта од источна страна. 

19. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20), 

во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното 

културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 
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спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 

заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 

културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 

и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижно културно 

наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во 

вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

20. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во 

Република Македонија. Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и 

хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по 

природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-

технички мерки се: засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и 

спасување од пожари, експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и 

спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото 

население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, 

заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 225/20). 

 

Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е2.1-Згради на патниот сообраќај со инсталации и простори (полигон за 

обука на возачи) 

Површина на градежна парцела: 2581м² 
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Површина за градење: 1980м² 

Вкупно изградена површина: 1980м² 

Процент на изграденост: 76,7% 

Коефициент на искористеност: 0,77 

Висина на венец: 5,00м 

Број на катови: П 

Паркирање: 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со почитување на 

потребен број паркинг места како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се 

определи согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

225/20). 

 

5. Мерки за заштита 

5.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 

92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 

23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 

143/08 и 124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. 

бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 

98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други 

законски и подзаконски акти. 
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Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

5.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р. М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 

и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 

193/15 и 39/16), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 
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проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник 

на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 

помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери 

од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а 

кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
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заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 

населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 

јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се предвидуваат: 

 

Засолнување 

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа 

планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и користење на 

изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на населението, 

материјални добра и културното наследство во Републиката. 

Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за 

мерките за заштита и спасување и програмата на единицата на локалната 

самоуправа на Велес за мерките за заштита и спасување и истите се вградени во 

урбанистичките планови. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 

веќе изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на 

потребниот број на засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата („Службен 

весник на Република Македонија“ број 80/05). 

Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата 

за спроведување на засолнувањето („Службен весник на Република Македонија“ број 

93/05). 

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 

спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на 

општините, јавните претпријатија, установите и службите и трговските друштва. 

На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е утврдена 

обврска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината односно органот 

на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на 

просторот, им го определува потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот 

треба да ги изгради во објектот што го гради или надвор од него, според условите за 

градење, а врз основа на Мислењето од Дирекцијата за заштита и спасување кое е 

составен на проектната документација. 
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Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 

брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 

бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, 

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 

подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на 

удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 

за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 

и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и 

спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките 

на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 

Правилникот за мерките за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи (Сл.весник на Р.М. бр. 231/20), Правилникот за суштинските барања за заштита 

од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи 

со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Велес. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 

кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 

согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
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инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни 

меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до 

предвидените и постојните градби во случај на пожар. Истите се 

димензионирани со доволна широчина на пристапот и соодветна 

конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 

потребната опрема за борба против пожар и спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 

на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), Јавното претпријатие што 

стопанисува со водоводната мрежа во Општина Велес е должно да изработи основни 

решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот 

опфат која е предмет на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни 

и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 

пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 

теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 

безбедносни услови. 

Поради ова при преземање на активности за градба на објектите потребно е 

теренот да се испита.  

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства ги пропишува директорот за Дирекција за заштита и 

спасување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 
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рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Спасување од сообраќајни несреќи 

Влезовите во локалитетот, како и во пристапите до сите постојни и новопредвидени 

граби во комплексот се соодветно решени. Во рамките на самиот комплекс не се 

очекува голем обем на сообраќај. Оттаму, можноста за сообраќајни несреќи е 

минимална. 

 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се 

врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 

материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните 

подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 

ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

 

Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 

86 од Законот за заштита и спасување. Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување 

и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното 

население. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, преземање на мерки за 

заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 

материи, сопствениците  на транспортни средства, како и сопствениците и 

корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, 

производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, јавните 

здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и 

образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат 

пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 

Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 

преземање на хигиено – епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска 

помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-

заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 

најблиските здравствени установи. 

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 

утврдува во плановите за заштита и спасување. 
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Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 

оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника, која за овој плански опфат во 

реонот на ЈЗУ „Велес“ и би изнесувал од 20 до 25 мин. 

 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, не се очекува настанување на 

свлекување на земјиштето. Сепак, согласно насоките од Дирекцијата за заштита и 

спасување, во понатамошните фази е препорачано е да се изготви елаборат од 

извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот 

и спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива 

и заштита во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на 

Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за 

пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 
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раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 

користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 

превоз на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на 

давање јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да 

може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 

риспособување или посебнооформување. 

Посебнацел:Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица 

со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  

 

5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 
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(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 

 

Составил: 

Билјана Тасева диа 
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1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

 

Локацијата на сообраќајниот автодром (полигон), се наоѓа на КП. 2356 мв. 

Дандаре, КО. Оризари-вонград, Велес. Согласно локациските услови во УП, 

пристап до овој објект е обезбеден од ул. Новопроектирана, и истата е изведена 

во целосен напречен профил во зоната на овој објект. 

Намената и целта на проектот е да се изработи сообраќајно решение со кое 

ќе се овозможи безбедно уредување на сообраќајно техничките елементи на 

сообраќаен автодром (полигон) за оспособување на кандидати за возачи и за 

начинот на полагање на првиот практичен испит од “А”, „А1“, „А2“, “Б”, “Ц”, „Ц1“, 

“Д”, „Д1„ и национална “Ф” категорија, соодветно означување на сообраќајниот 

автодром (полигон) и непречено одвивање на моторниот и пешачкиот сообраќај. 

Влезот и излезот на возилата во сообраќајниот автодром (полигон) е 

лоциран од улицата Новопроектирана. 

 

2. ДОКУМЕНТАЦИОНА И ПЛАНЕРСКО-ПРОЕКТНА ОСНОВА 

 

Како документациона основа при изработка на проектот послужи:  

 Извод од урбанистички план, издаден од Општина Велес; 

 

При изработка на проектот, проектантот се придржуваше на следната 

планерско-проектна законска регулатива: 

 Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата (Службен весник 

на РМ, бр. 169/15;226/15;55/16;18/18;83/18;98/19; 302/20;122/21); 

 Законот за градење (Службен весник на РМ, бр. 70/13; 79/13; 

 137/13; 163/13; 27/14, 28/14; 42/14; 115/14; 149/14; 44/15; 129/15; 

217/15; 226/15; 31/16; 39/16; 71/16; 132/16; 35/18; 64/18; 168/18; 

244/19; 18/20); 

 Законот за јавните патишта (Службен весник на РМ, бр. 84/08; 52/09;  

 114/09; 124/10; 23/11; 53/11; 44/12; 168/12; 163/13, 187/13; 39/14; 

42/14; 166/14; 44/15; 116/15; 150/15; 31/16; 71/16; 163/16); 

 Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на 

РМ, бр. 70/13; 163/13; 42/14; 199/14; 44/15; 193/15; 31/16; 163/16; 

168/18; 32/20); 

 Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Службен весник на РМ, бр. 63/12; 142/15; 217/15; 222/15; 228/15; 

35/16; 99/16; 134/16; 33/17; 86/18); 

 Правилник за стандарди и нормативи за проектирање (Службен 

весник на РМ, бр. 60/12; 29/15; 32/16; 114/16); 
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 Правилник за техничките елементи за изградба и реконструкција на 

јавните патишта и на објектите на патот (Службен весник на РМ, бр. 

110/09; 163/09; 26/10; 163/10; 94/11; 146/11; 09/17); 

 Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, 

начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и 

начинот на користење на електронските записи (Сл. весник на РМ, 

бр. 24/11; 68/13;81/13; 219/15; 52/16); 

 Правилник за сообраќајните знаци, опрема и сигнализација на патот 

(Службен весник на РМ, бр. 174/20); 

 Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи (Службен весник на РМ, бр. 32/11; 145/13); 

 Правилникот за изменување и дополнување на правилникот за 

поблиските критериуми, начинот на работа на автошколите, 

наставниот план и програма за обука, стручниот кадар, опремата со 

која треба да располагаат, како и евиденциите што треба да ги водат 

автошколите за оспособување на кандидати за возачи (Службен 

весник на РСМ бр.162 од 06.0.82019 година 

 Други нормативи и технички прирачници од областа на  сообраќајот.  

 

3. НАМЕНА И СОДРЖИНИ НА ОБЈЕКТОТ 

 

Локацијата на сообраќајниот автодром (полигон) на улица 

Новопроектирана, се наоѓа вон градското подрачје, како што е прикажано во 

графичките прилози. 

 

Согласно локациските услови во УП, пристап до овој објект е обезбеден од 

ул. Новопроектирана. Геометриските големини на улиците во зоната на опфат на 

проектот се дадени во графичките прилози. 

 

Согласно локациските услови, потребно е да се дефинираат условите за 

пристап на моторните возила до сообраќајниот автодром (полигон) и безбедно да 

се уредат сообраќајно техничките елементи на сообраќаен автодром (полигон) за 

оспособување на кандидати за возачи и за начинот на полагање на првиот 

практичен испит од “А”, „А1“, „А2“, “Б”, “Ц”, „Ц1“, “Д”, „Д1„ и национална “Ф” 

категорија 

 

4. ФУНКЦИОНАЛНОСТ НА ОБЈЕКТОТ 

  

На сообраќајниот автодром (полигон) лоцирани се сообраќајно техничките 

елементи за оспособување на кандидати за возачи и за начинот на полагање на 
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првиот практичен испит од “А”, „А1“, „А2“, “Б”, “Ц”, „Ц1“, “Д”, „Д1„ и национална “Ф” 

категорија,, како и  влез-излез кон сообраќајниот автодром (полигон).  

 

5. СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

5.1. Сообраќајна мрежа и сообраќајни токови  

 

Проектираното сообраќајно решение е изработено во зависност од 

утврдената намена на сообраќајниот автодром (полигон) за оспособување на 

кандидати за возачи и за начинот на полагање на првиот практичен испит од “А”, 

„А1“, „А2“, “Б”, “Ц”, „Ц1“, “Д”, „Д1„ и национална “Ф” категорија, во согласност со 

законските прописи, како и во зависност од местоположбата на локацијата на 

сообраќајниот автодром (полигон) во однос на планираната сообраќајна мрежа на 

улици во тој дел, во согласност со УП. 

 

Земајќи го предвид тоа што локацијата на сообраќајниот автодром 

(полигон) се наоѓа вон населено место, се дефинирааат параметрите на 

сообраќајната мрежа за влез и излез кон сообраќајниот автодром (полигон). 

Сообраќајниот приод кон сообраќајниот автодром (полигон), согласно УП за тој 

дел е обезбеден од ул. Новопроектирана, и истата е изведена во целосен 

напречен профил. Сообраќајното уредување на сообраќајниот автодром (полигон) 

на ул.новопроектирана на КП. 2356 мв. Дандаре КО Оризари-Вонград во Велес е 

извршено согласно Правилникот за изменување и дополнување на правилникот 

за поблиските критериуми, начинот на работа на автошколите, наставниот план и 

програма за обука, стручниот кадар, опремата со која треба да располагаат, како 

и евиденциите што треба да ги водат автошколите за оспособување на кандидати 

за возачи (Службен весник на РСМ бр.162 од 06.0.82019 година 

 

Димензиите на овие површини се прикажани во графичките прилози. 

 

Во сообраќајното решение, уредувањето на сообраќајниот автодром 

(полигон), како и влезот и излезот, разрешени се како што е прикажано во 

графичките прилози. 

 

5.2. Режим на сообраќајот 

 

Проектираното сообраќајно решение е изработено во зависност од 

намената на сообраќајниот автодром (полигон) и неговата локација и 

местоположбата на улицата Новопроектирана и безбедноста на сообраќајот во 

зоната на опфат. 
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Во сообраќајното решение е утврден режимот на сообраќај со хоризонтална 

и вертикална сигнализација, при што се обработени: 

 ул. Новопроектирана во зоната на влез-излез од сообраќајниот автодром 

(полигон); 

 внатрешното уредување на сообраќајниот автодром (полигон). 

 

Начинот на поставување на елементите на сообраќајната сигнализација 

(вертикална и хоризонтална), како и нивната местоположба прикажани се во 

графичките прилози. 

 

Режимот на сообраќај за уредување со приклучок на сообраќајниот 

автодром (полигон) кон ул. Новопроектирана, врз основа на сообраќајниот проект 

со решение ќе го утврди Општина Велес, во согласност со Министерот за 

внатрешни работи на Република Македонија. 

 

Со утврдување на овој режим на сообраќај на сообраќајниот автодром 

(полигон) и на улицата, ќе се овозможи регулирање на сообраќајот и непречен 

приод на возилата кон сообраќајниот автодром (полигон). 

 

 

6. ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНАТА СИГНАЛИЗАЦИЈА 

 

Режимот на сообраќај за сообраќајниот автодром (полигон) и приклучокот 

кон улицата “Новопроектирана” е дефиниран преку проектираната вертикална и 

хоризонтална сообраќајна сигнализација во овој сообраќаен проект.  

 

6.1. Вертикална сообраќајна сигнализација 

 

За сообраќајното уредување со вертикална сигнализација одбрани се 

сообраќајни знаци со стандардна големина Тип 2 и материјал - фолија со 

ретрорефлексија од класа 2 на ул. Новопроектирана, а Тип 3 и материјал - фолија 

со ретрорефлексија од класа 1 за во внатрешноста на сообраќајниот автодром 

(полигон).  

 

Стандардните сообраќајни знаци се изработуваат од алуминиумски лим, 

заштитен со пластифицирање или полиестерска маса, се прицврстуваат со помош 

на опфатница од задната страна на знакот на едностолбен носач од метална 

цевка со бетонски фудамент или на столбови за осветлување. Знаците се 

поставуваат на висина (најниска точка на знакот) од 1,2м до 1,4м и на 0,5м до 

1,25м од слободниот профил на патот, на начин да нивната рамнина отстапува во 

хоризонтала за 3-50 во полето од нормалата на осовината на патот. За 
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материјалот – фолија со ретрорефлексија од класа 1 производителот треба да 

приложи соодветен сертификат. 

 

6.2   Хоризонтална сообраќајна сигнализација 

 

 За реализација на сообраќајното решение, хоризонталните ознаки на 

коловозот треба да се означат со бела боја, а дел со жолта боја, согласно начинот 

даден во проектот. 

 

 Боите за изведување на елементите на хоризонталната сигнализација 

треба да се изработени врз база на природни и вештачки смоли со адитиви со 

одредена трајност и квалитет, за што производителот обезбедува соодветен 

атест. Дебелината на слојот на боја на сите линии треба да изнесува просечно 

600 микрони, што одговара на потрошувачка на боја од 0,6 кг/м2 обоена површина. 

Изведувањето на работите се врши машински или рачно, а обоените површини 

треба да имаат пропишан коефициент на триење и прилепување. Ивицата на 

линиите и на ликови треба да биде оштра и рамна, со отстапување од 5мм, во 

однос на мерките од проектот максимум до 5%.  

 

7. ПРЕДМЕР НА ЕЛЕМЕНТИТЕ НА СООБРАЌАЈНАТА СИГНАЛИЗАЦИЈА 

 

7.1. Вертикална сообраќајна сигнализација 

 

За реализација на проектираното сообраќајно решение треба да се 

постават сообраќајни знаци, наброени во следната табела: 

 

ШИФРА НА ЗНАКОТ ИМЕ НА СООБРАЌАЈНИОТ ЗНАК ПАРЧИЊА 

 
106 (15%) 

Опасна надолнина 1 

 
107 (15%) 

Опасна нагорнина 1 

 
202 

Задолжително запирање 2 

 
205 

Забрана за сообраќај во една насока 1 
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305 

Пат со еднонасочен сообраќај 1 

ВКУПНО СООБРАЌАЈНИ ЗНАЦИ: 6 

 

Во цената на стандарден сообраќаен знак вклучени се: транспортот и 

испораката до местото на поставување, сите елементи за прицврстување на 

носачот (зајакнување, опфатница, завртки, манжетни итн) како и монтажа на 

знакот на вградениот носач. Во цената на знакот не се вклучени носачите, 

односно металните столбови со бетонски фундамент. 

 

7.2     Хоризонтална сообраќајна сигнализација 

 

Дополнително, за реализација на проектираното сообраќајно решение на 

коловозот и другите површини во сообраќајниот автодром (полигон) треба да се 

обележи површина од 60,0 м2 со бели хоризонтални ознаки (надолжни линии), за 

која треба 30,0 кг бела боја и површина од 4,0 м2 со жолти хоризонтални ознаки 

(надолжни линии), за која треба 2,0 кг жолта боја. 

 

Во цената на работите за изведување на хоризонталната сигнализација се 

вклучени трошоци за: чистење, одмастување на коловозот, димензионирање на 

ознаките и боење. Цената се пресметува по м2 обоена површина и видот на 

бојата (бела, жолта, црвена, сина). Гарантниот рок за изведените работи треба да 

изнесува најмалку 12 (дванаесет) месеци. 

 

8. ЗАКЛУЧОК 

 

Со реализација на проектираното сообраќајно решение во овој сообраќаен 

проект, односно со утврдување на режимот на сообраќај преку проектираната 

хоризонтална и вертикална сообраќајна сигнализација, ќе се обезбеди безбедно 

уредување и функционирање на сообраќајниот автодром (полигон) на ул. 

Новопроектирана на КП.2356 мв. Дандаре КО Оризари-Вонград во Велес. 

 

          Одговорен проектант 

              Николче СПАСОВСКИ 
    дипломиран сообраќаен инженер 

       со Овластување број 5.0045 
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